Speculū ecclesie cū nōnullis additio-
nibus nō minus vtilibus: q̄ necessa-
rijs. Et alijs omniū sacramentorū p
q̄ vtilts tractatus.

Concordia Hugonis primi cardinalis ordinis
predicatorum tractatus per quod utilis: qui speculum
inscribitur. **L**ui subiectum quoddam de omnibus
sacramentis breve compendium ad sacerdo-
tum instructionem pro salute animarum accommoda-
tissime copilatum.

Sed pro speculo vide librum intitulatum theologia naturalis.
vel liber creaturarum in capitulo xxx. in quo inter cetera dicit. Et quia
in ipso esse: est totus mundus. Et quicquid potest esse ideo quia
ipse intelligit solum esse: continet intelligit et videt totum mundum et omnia
quae possunt esse. Et quia in suo esse sunt omnia simul: ideo omnia si-
mul intelligit et videt et cognoscit per se esse quod est speculum uni-
versale in quo omnia sunt cognoscuntur. Et sic qui videt speculum
videt tria scilicet speculum et seipsum et transentes. Et sic sacerdotes
predicatores et doctores multi possunt prouesse si sint quales debet
esse. quoniam sicut unusquisque habendo speculum in manibus suis po-
test videre maculam quam habet in oculo vel in facie; sic unusquisque
audiendo verbum dictum poterit videre maculam quam habet in
anima inde peccatum. et istud est contra multos qui dicit quod absque le-
ctione et sermone vel predicatione poterunt se scire vitare peccatum
si vellent. Sed isti videant Gregorii in primo dialogoru[m] capitulo
primo in quo inter cetera dicit. ne dum quisque similliter sancto spi-
ritu impletum presumat: discipulum dominis esse despiciat. et magis
ster erroris fiat.

De numero ordine & significatione sacerdotalium vestium.

Rubrica prima.

Sicut apls ad Ephe. vij. Induite vos armatura debet ut possitis stare aduersis insidiis diaboli. Hoc armatura est vestis sacerdotalis significativa septemplicis virtutis representativa septem vestium Christi quibus induitus fuit tempore passionis. Primum ergo vestimentum quo induitur sacerdos est amictus quo caput tegitur significans salutem que per fidem tribuitur. Et est fides secundum apostolum ad hebreos. xij. substantia rerum sperandarum. i. fundamentum argumentum non apparentium. De hoc apostolus ad ephe. vij. Solea salutis assumite & representat illud corporis vestitum quo velabant inde faciem Christi dicentes. Luc. xxiij. & Math. xviij. Prophetiza nobis Christus quis est qui te percussit. Secundum vestimentum quo tegitur corpus a sursum usque ad deorsum est vestis alba qua sacerdos induitur & significat spem quam ex gratia prouidit ecclesie sursum & ex meritis ecclesie deorsum. De hoc dicit apostolus ad Roma. viiiij. Spes enim salvi facti sumus. Et sic dicitur ad Ro. viiiij. Spes quam videt non est spes. Et sic ait apostolus prima corinthi. viiiij. spes. fiducia. charitas. eccl. Sed pro temperantia vide Tho. sua secunda secunde q. xiiij. ad quartum ubi dicit quod temperantia fit circa delectationes tactus. Hoc representat vestem in qua illusit herodes christum. L. vi. xiiij. Tertium vestimentum quo sacerdos induitur est corrigia vel cingulum. per hoc significatur iusticia cuius duo sunt brachia infra se constringentia. scilicet declinari a malo & operari boni sic proba in ps. cxvij. De hoc Esay. xij. Et erit iustitia cingulum liborum eius. hec corrigia representat flagellum quo pergit eccepsit Christum. Job. xix. Quartum vestimentum quo sacerdos induit est manipulus qui in leua ponit per quem fortitudo designatur. quia contra adversa debellatur. De hoc dicit apostolus. Fortitudo & virtus retrahens impetum aduersitatis. Iste manipulus representat fumum quo ligatur Christus Iesus a indecis comprehendens. vñ Job. xviiiij. Comprehenderunt & ligaverunt eum. Quintum vestimentum quo sacerdos induit est stola presbiteri orarii. i. stola diaconi quod habet duo brachia per

dēda q̄ significant prudētiā & tēperatiā. vnde op̄s. ad Titū.ij.
Sobrie & pie vivam⁹ in hoc seculo. Hec stola representat ligamētū
quo fuit ligat⁹ Iesu ad colunā. Sextū vestimentū quo sacerdos
indutur est casula per quā significatur charitas. Nā sicut casula
cōtegit cetera vestimenta: sic charitas cooperit multititudinē pccōꝝ
Hec casula representat purpureū vestimentum: quo milites circū
decederūt Iesu Jobā.ix. Veste purpurea circū decederūt eſi.

De accessu ad altare.

NIlo numero ordine & significatiōe sacerdotaliū vestitū
mūc vidēdū est q̄liter ad altare accedēdū eſi. Dicitur
enī.iiij. regū. vii. q̄ Salomō fecit altare enī. & in cō.
xix. Moyses fecit labiū enī de ipcculis mulier̄ in quo lauabaut
se sacerdotes in introitu tabernaculi. In labio cues sonoro signifi-
catur cōfessio. In altari enī amaritudo. In spec̄lis hu-
lierū: vite scōꝝ cōſideratio. Sacerdotcs vō anteꝝ ad alta: e veniat
p cōfessionē ſe abſoluat̄. Per amaritū dñicē mentis ſe purgēt̄. per
cōſiderationē vite ſanctor̄ ſe informent̄. De p̄mo Eſtac.ij. Mihi
damīni qui fertis vasa dñi. De ſcō in ep̄la ad cori. v. Expurgate
vetus fermentū. De tertio ad hebre. xij. babētes deponam⁹ omne
pondus vt nō circūdet nos p̄tm̄. Cū ergo venevit ſacerdos ad al-
tare & ſtimentis suis induitus inclinet ſe deuote dice nō oſoncm̄.

Enī q̄ de indignis: dignos facis. de iniuſtis: iuſtos.
de petōr̄ ſcōs: mūda cor & corp̄ meū ab oſ cōtagi-
one & ſorde p̄ſi. & fac me dignū & ſtrēnuū sanctiſ alia
ribus tuis ministriſ: & cōcede ut in hoc altari ad quod
indignus accedo mieū votū atq̄ ſacrificiū tibi ſit acceptabile. mi-
hiq̄ & oſbus p qmib⁹ offero te iuſcratē proficiat ad ſalutē. per
chariſ dñi nostri. Hanc orationē debet dicere cum filētio. & cū
crexerit ſe dicat. Cōitemini dñi. &c. Ego rens & inc. q̄n⁹ cōfiteor
deo. &c. Respondetur a choro & ministris. Discretat̄ tui oſa. &c.
Et post confiteor dicat ſacerdos itefi. Discretur veftri. &c. Alba
ſolutionē. &c. Semper in uno loco ante altare ſtās dicat pcces ſub-
ſequentes. De in conuersus yinſicabis nos. &c. O ſlēde hoſis

rc. **D**ñe exaudi orationē. rc. **O**remus. Auster a nobis quesumus
dñe cunctas iniqtates nostras: ut mereamur puris mentibus introi-
re ad sancta sanctorū. **C**ū erexit se osculetur primo diaconi: et
postea subdiaconi dicendo. **H**abete pacis osculū ut apti sitis sa-
crofaneto altaris dñi ministerio. **D**einde osculetur tectū supra alta-
re si habeatur. et si non habeat osculet̄ altare in medio altaris. **S**e-
quuntur tunc. **A**d introitū nostrū in nōte dñi. **Q**ui se. **S**it nōmen dñi
benedictū. **E**t hoc usq;. **H**oc peracto se quitor introitus missæ. sed
q; dicit apls ad **T**itū. iij. **O**bsecro. rc. **I**deo p̄mo oportet fieri obse-
crationes. **S**ecundo orationes. **T**ertio postulationes. **Q**uarto gra-
ctiones. **S**ic apls prima cori. iij. **I**deo tota missa distinguitur seu
diuidit in quattuor ptes. **P**rima pars missæ est ab introitu vñsq;
ad **I**te igitur. et hecuocatur obsecrationes. **S**ecunda a te igitur
vñsq; ad pater noster: et hec vocatur orationes. **T**ertia pars est a pa-
ter noster vñsq; ad collectas: et hec vocatur postulationes. **Q**uarta
pars vñsq; ad **I**te missa est: et hec vocatur gratiarū actiones. **D**e
prima parte missæ dicendū est. **P**roirio eius initii est introitus: et
hoc significat yaticinia sanctorū prophetarū et desideria patrū de-
siderantū filiū dei incaruandis: in cuīs rei signū in p̄mitia dñica
aduentus dñi cādat ecclēsia illū introitū. **A**d telenātū. et versi-
culū. **V**ias tuas. rc. cū **G**loria patri. rc. qđ designat opera eorū.
Triplicatur aut̄ introitus in diebus festiuis in laudem trinitatis.
Pro quo nota cap. consuluisti. de cele. mis. super particula excep-
to die nativitatis. vbi dicit glo. die nativitatis dñi plures missæ ce-
lebrantur. de conse. di. s. nocte sancta. **E**t celebrantur tres propter
mysteriū. quoniam per illas tres representatur triplex status. s. ante
legem. sub lege. et status gratie. **Q**uoniam illa que cantat in nocte
representat statum qui fuit ante legem. i. ante legem scripture qñ
omnes erant in tenebris. vnde dicit in missa illa prophetia. **I**do-
plus gentiū qui ambulabat in tenebris. **S**ecunda que dicitur in
aurora representat tempus sub lege: in quo iam uincibant ex p-
te scire peccati: sed non plene. ppter dicta legis prophetarū. **E**t
ido cantatur inter diem et noctem. **E**t dicitur officiū. lux fulgebit
bodie. **T**ertia dicitur in die: per quā designatur tempus gratie. s.

presenti. in qua dicitur officii. **P**onit natus est nobis . Et dicitur semel in vigilia cui gloria in laude incarnationis. de enim in diebus alijs bis in laudem diuine et humane nature; quod in persona filij sunt vnitate. Sed sciendum est quod in gaudiis diebus festiuis deus nostro perfecte. et imperfecte. **P**rimo perfecte; quod perfecte ecclesia deum laudat per secta laude. Secundo de imperfecte; quod imperfecta est omnis laus vita. Tertio modo de perfecte; quod perfecta est laus patric.

De Kyrie eleison.

Sicutur kyrie eleison. quod triplicatur propter laudem trinitatis. Et primo de terkyrie eleison in laude patris. **S**ed secundo de christo eleison ter in gloriam filij . et tertio de kyrie eleison in honore spiritus sancti. Dicunt autem novices propter nouos ordines angelorum. Et est notandum quod tres lingue in missa dei laudatur. greca latina hebreia. Greca est enim cuius de terkyrie eleison. kyri. enim id est quod Christus. cl. deus. leys. miserere nobis. unde kyrie eleison tantum sonat. O Christe deus miserere nobis. Hebreia lingua est alleluia quod allelui. tantum sonat quantum laudare in latrone. ya. inuisibilis. et hec interpretatione ponitur ab augustinus in glosa psalterij. Sed notandum quod alleluia a diversis doctoribus interpretatur diversimode quam beronimus ait. alle. i. creatura. lu. i. laudet. ya. i. dominum. Ambrosius vero ait. alle. h. lux. lu. i. virtus. ya. i. salua. Augustinus ait. alle. i. pater. lu. filius. ya. spiritus sanctus. Gregorius ait. alle. i. altissimus Iesus in cruce. lu. i. lux per se apostoli ya. i. surrexit dominus. Alij autem dicunt. Alta. i. laus tibi domine rex eterne glorie. Papias ait. alleluia. i. laudate et glorificate dominum. Amen interpretatur fiat et hoc cum deo propter omnia secunda scilicet. Ita interpretatur vere. ut in evangelio. amen dico vobis. Latina lingua ut orationes et hoc post kyrieleison.

De gloria in excelsis deo.

Sicutur gloria in excelsis deo quod est laus angelorum et sic cantauerunt in nativity domini. Et debet dici in medio adestatis. quod angelus qui pastorum nativitate domini nuncivit dixit. Luce. i. Ecce euangelizatio vobis gaudium magnum quod-

erit omni populo. Sacerdos vero dicens. Gloria in excelsis deo: gerit rices illius angeli. Ebouis respondens gerit personam illius multitudinis de qua dicitur ibidem. Facta est multitudo laudantium dei et dicentium. Gloria in altissimis. per quod representatur iusticia veterum patrum expectantium incarnationem dei. Et quod dicitur gloria in excelsis deo et in terra pax hominibus bone voluntatis. scilicet pro quo nota est ad hoc quod aliqui homines dicuntur bone voluntatis quinque requiruntur. Quorum primum est quod peccata causata voluntate displiceat et abnegentur futura sicut Job dicebat. unum loquutus sum quod vobis non dixisse et ultra non adiciam. Secundum est quod voluntas nostra mala nostra odiat opera in quocumque malo: et bona opera diligat quando videt. Iuxta illud psalmi. xliiiij. dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem. scilicet Tertium est quod voluntas nostra habeat effectum charitatis ad proximos nostros: quoniam qui diligit fratrem suum in lumine est. Qui autem odit eum homicida est. ut ait Iohannes in canonica sua. Luc. x. Quartum est quod voluntas nostra diligat plures celestia quam terrestria sine terrena et plures de ipsis loquatur et tractet et cogitat. communiter sic Job. Qui diligit mundum non est caritas patris in eo. Quintum est quod homo magis diligat deum quam se ipsum dicente domino in euangelio Mathei. x. vij. Qui odit animam suam in hoc mundo. scilicet in actibus apostolorum dicitur quod sancti non diligunt animas suas usque ad mortem. Dominibus igitur quantum ad istos modos fuit ab angelis annunciatam pacem eternam: quam nobis concedat christus Iesus deus et virginis Marie filius. Amen. Sed forte deo dante de ista materia alibi diebet. Cantatur autem alleluia non gloria quia habebant spem liberationis. De expectatione dicitur in Ezechiele. xxvij. Expectate cum. scilicet De spe liberationis dicitur in psalmis. In te speraverunt presuli et liberares eos. Hec est secundum quod canticula leticie sicut Alta. et Gloria in excelsis deo non cantatur a septuagesima usque ad sabbatum secundum quod illud tempore signat biblicam captivitatem in qua inde captivati suspenderunt organa sua et perfuerunt. quomodo cantabimus canticum domini in terra aliena. post gloriam in excelsis

deo vertit se presbiter ad populu dicens. **D**om̄is vobiscum qd de Ruth.ij. sumptū est. Booz ens salutavit messores dicens do minis vobiscum idest dominus sit vobiscum.i. petitionibus ve stris det effectum.episcopus autē dicit. **P**roximis quia est spiritalis vicarius christi quia hoc verbū discipulis suis dicit Job. ix. **S**ensus est. in presenti detur vobis pars peccatorib⁹ in futuro pars eternalitatis. de his dnob⁹ Jobā. viii. **P**acē relinquō vobis:pacē niciā dō vobis. **E**choris respondet. Et cū spiritu tuo.qd sūptū est a paulo ad Titū. Et est sensus. **D**om̄is qui est in ore tuo: sit in corde tu⁹. postea dicit sacerdos. **O**ramus: in signum qd dominus dixit discipulis suis scilicet **O**rate ne intraretis in tentationem. **D**emde intendit sacerdos orationi que semper terminastur in nomine filii. quia non valet oratio que non sit in nomine media toris. **E**t notandum est qd omnis oratio dirigitur ad patrem vel ad filium:nulla autem ad spiritum sanctum. **E**t bec est ratio quia spiritus sanctus est donum & a dono non petitur donum.sed a largitore domi. **P**erpetitur asit a patre vel a filio cum spiritus sanctus ab utroqz pcedat. vnde ad patrem et filium diriguntur simul oratio. sanguis ad datorem. sed non ad spiritum sanctum quia est donū. Itēz notandum qd si dirigatur oratio ad patrem in qua fit mentio de filio tunc debet dici p enīde vt in illa oratione. **D**eus de qui beatemarie virginis. **S**i autem dirigatur oratio ad filium tunc debet dici **D**omi nūis & reg. vt in ista oratione. **D**ens qui virginalem aulā. **S**i vero in fine oratōis que dirigit patris stat mentio de filio tūc debet dici qui tecū vīnū & reg. vnde versus. **P**er dūm dicas cū patrez presbiter orio. vt ibi. **C**oncede nos famulos tuos. **S**i christū me mores per enīdem dicere debes. vt ibi. **D**eus qui de beate marie virginis utero p enīde. **S**i christo loqueris qui vīnū. dic quoqz patri. **Q**uis tecum cum sit collecte vīnū in ipso.idest christo. vt ibi. **D**ens qui virginalem aulam beate marie virginis in qua habita re & etiam absentes nostras quesumus dñe. eccl. vsqz sicut tu⁹.

De epistola.

De epistola.

Enīta ofone sequitur ep̄la q̄ significat doctrinā aploꝝ et elegāter precedit oratio q̄ legitur. Luce. x. Rogate osim messis ut mittat operarios in messem suā. Legitur enim ep̄la quandoq; de ep̄lis Pauli. q̄nq; de cronicis. quā doq; de actib; apostolorū et de apocalipſi. de parabolis vero Salomonis i& uiquā. et de prophetis nūquā. nec s̄ quinq; libris Adoꝝ q̄ in illis promittebantur temporalia in cuius rei signū lectiones terminantur in grauem accentum. In novo testamento spiritua lia promittuntur et eterna in cuius rei signū euangelium et ep̄stola terminantur in accentum acutum. Et quia hic dicitur temporalia p̄mittebā sic Esay. j. si fecpta mea fuaueritis bona terre comedetis. sed in lege gratie dicas. Qui manducat meā carnē et bibit mesū sā guinem habet vitam eternam. Job. vj.

De responsorio.

Rest ep̄stolam sequitur responsorium: qđ pertinet ad opera active vite. et bene congruit hoc nomine responsoriū actioni: quia opera respondent predicationi: Vocatur autē a quibusdam graduale seu gradale: eo q̄ significat gradum virtutis iuxta illud. Administrare in fide virtutē. in virtute scientiam. in scientia patientiam. in patientia pietatem. in pietate fraternitatis amorem. in fraternitatis amore charitatem.

De alleluia.

Allest responsoriū sequitur alleluia. significans gaudissimeffabile qđ ecclēsia dei h̄et in laude dei. post alleluia sequitur versus qui significat opationē: q̄ debet cōfungi laudi q̄ deū nō bene laudat: qui bene operari cessat. Alleluia reperitur cū neumate et significat laudem patrie. significat alit per consequētiā. s. per neuma. Unde in antiquis sequentijs sunt verba incognita: quia ignotus est nobis modus laudandi deū in patria. De tractatu. Notandū q̄ in dieb; iēūmōriū sicut in qua dragesima cantatur tractatus pro alleluia in quo notatur longa expectatio scōꝝ patrū et indeorsū captiuorū afflictio designatur.

De euangelio

Dicit alleluia sequitur euangelii quod lecturus diaconus sumit librum de altari: in quo significatur quod euangelium est verbum dei quod peraltare significatur secundum illud. Ego. xx. Altare de terra facietis mihi. Et dicit euangelium ab eu quod est bonum et gelos quod est nuntiatio quasi bona iunctio. Diaconus autem inclinat ipsum super sinistrum burnerum: in quo significatur quod predicatione christi de gentili populo translat ad indeam. Esa. xx. In diebus illis salvabitur iudea. In quibusdam locis crucis precedit eu angelium in signo quod predictor debet sequi crucifixum, unde dominus dixit Petro. Sequere me. Iohann. xxi. precedit autem duo certi: quia predictores debent habere noticiam vestrumque testamenti. precedit etiam quoniam viuus; per quod significatur quod Iohannes ante christi missus est: et thuribulum cum thure: significatur orationem cum deuotione: quam tunc maxime debet habere quilibet fidelis in audiendo verbum dei vel divinum sermonem. Debet autem in alto legi: quia doctrina euangelij oculis alias debet precedere. Unde Aples ad hebreos. vij. Lex vetus nemine duxit ad perfectionem. euangelium autem operari salutem omnium credenti. Sed notandum quod subdiaconus serens pulvinar ante diaconum in ipso facto representat quod dignus est operari mercede sua. Matth. x. apls. i. ad corin. ix. Si spiritualia vobis seminamus: vobis est mirabiliter temporalia vestra metamus. Quod autem subdiaconus librum et pulvinar reportat: significatur quod predictor debet in bono opere vitam suam deo offerre. Unde ad coloseum. ix. Omnes quodcumque facitis aut in verbo aut in opere: omnia in nomine Jesu facite. Diaconus autem volens legere euangelium primo salutem populi dicens. Domine vobiscum: in quo significatur se orare pro eis ut dominus cum eis: in quo reddit eos attentos in audiendo verbum dei. Chorus respondet. Et cum spiritu tuo. Ac si diceret tecum sit ad dicendum. Deinde diaconus facit signum crucis in libro: ac si diceret crucifixum predico. unde apls ad chorin. v. Non dicam in me scire inter vos Iesum christum et hunc crucifixum. id. predicanus vobis crucifixum. Deinde facit crucem in pectore: ac si diceret crucifixum credo. Pro quo nota quod dicitur ad Roma. i. de paulo armario

sacrarū scripturarū. Et est ꝑ paulus hebrayce grece latine dicit
quiet⁹ ⁊ modicus sonat. Et ait beda super actus apostoli capl. vii.
ꝑ Paulus anno passionis ⁊ resurrectionis xp̄i ad fidē venisse pro
batur. Tertio vero decimo anno post christi passionem apostolatū
gentiſ ſum Barnaba act. viii. ⁊ pauli vocabulum accepitſc legif.
¶ Pri⁹ enī vocabulū ſaulus a faule primo reg. viii. perſecutore. q̄i
ſicut ille David. s. ſaul: ita ille. s. Paulus ecclesiām christi eſt pro
ſequuntſ. Quarto decimo anno iuxta conditum apostolom ad
magiſterium gentiſ eſt proſectus. Unde aplis ad Lor. i. Non di
cā me ſcire inter vos nifi Iesum christum crucifixū. Tertio autē
ſacrit crucē in fronte; ac ſi diceret; non erubesco crucifixū. Unde
apostolus ad Galat. vi. Adib⁹ aſit abſit gloriari nifi in cruce dñi
noſtri Ihesu christi: Debet eſſe in alto ⁊ legi ad aquilonē q̄i pre-
dicatur. Inſidib⁹. Unde Eſa. viii. Dicam aquiloni. re. per hoc
ſignificatur ꝑ armati eſſe debem⁹ doctrina euangelica contra dia-
bolū; per aquilonem ſignificatū. Unde canticoz. vi. Surge aqui-
lo ⁊ veni auſter perſla oſtum meū. glo. O aquilo. i. o aſpera ⁊ fri-
gida voluntas iudeoz per defectum charitatis; ſurge cū impetu ⁊
violentia contra me. Eto tu auſter. i. benigna ⁊ charitatua volun-
tas patris ⁊ ſimil cū aquilone ⁊ perſla ⁊ agita oſtum meū. glo.
i. corp⁹ meū per mortem ⁊ paſſionem ⁊ ſinuant ⁊ ſpirent ⁊ emanent
aromata illius pcvulnera flagellorū ⁊ clanorū ⁊ lancee in virtutē
⁊ efficaciam ſacracramentorū. Et ſic nota ꝑ in hac loquitione ex-
pliſatur ſpontanea voluſtas xp̄i filij dei patris; que excitat volu-
tate patris ⁊ iudeoz vt ſurgant ⁊ veniant ad perſlandū oſtū eio.
Unde christ⁹ voluntarie ſponte ſe obtulit iudeis quādo dixit apo-
ſtolis. Ecce ascendimus Iherosolimā ⁊ filius hominis tradetur
principibus ſacerdotū ⁊ condemnabunt eum morte. re. Itē quan-
do dixit iudeis quē queritis ego ſum. Si ergo me q̄ritis ſuicē hoſ
abſtre. ſponte ſe obtulit patri tunc quādo dixit mathei. xvii. Hiat
voluſtas tua. re. Audientes debent enim ſtare quaſi parati ad pre-
lium pro fide christi ſeruanda. Pro quo vide capitulum layci de
vita ⁊ hone. cle. ⁊ ſic eſt ibi ſtare ⁊ eſt ibi ſedere. Stare eſt quando
aliquis eſt erectus. Sed ſedere eſt quando facit ſeffionem.

Unde Luc. xxij. Qui non habet gladium: vendantuncā et emat eis.
Ite debent ponere baculos. qz df Math. v. Qui percussérit te in
matillam/priebe ei et alia. **D**f asit pro amatoribus hui⁹ mundū re
cedere: qz dicitur **H**iere. xvij. **M**aledic⁹ homo qui confidit in bo
mine. Item lecto euangelio debent se signare: ne diabolus a cordi
bus eoru⁹ semen verbi dei surripiat. vnde in euangelio Luce. viij.
Tobis datu⁹ est nosse mysteriū verbi dei. **P**ostea illis qui snt in
choro ostendit clausus: qz sequitur ibidem. Ceteris aut in para
bolis de sacerdote legitur. iij. malach. ii. **L**abia sacerdotis custodi
unt scalam et legem exquirunt de ore eius. **E**t qz dī bic legem exp
rimit de ore eius **M**alach. ii. p ampliori declaratiōe istius materie
vide quid dicat Grego. in suis pastoralibus cap. xv. **E**t inter ce
tera ponit ista. **L**abia sacerdotis custodiunt scientiā et legem exqui
runt ex ore eius: qz angelus domini exercitū est. **H**inc per **E**layā
dñs admonet dicens. **E**lay. lvij. Clama ne cesses quasi tuba exal
ta vocem tuam. preconis quippe officiū suscipit quisqz ad sacerdo
tū accedit. et ante aduentū iudicis qui terribiliter sequitur: ipse sez
clamando gradatur. Sacerdos ergo si predicationis est nescius:
quam vocem daturus est prece mutus. hinc ens qd super pastores
primos in linguarū specie spissancis insedit: quia nimis quos
repleuerit de se protinus loquentes facit. hinc **A**dopsi p̄cipit ut sa
cerdos tabernaculum ingrediens tintinabulū ambiatur ut videli
et vocem predicationis habeat: ne superni spectatoris iudicis xp
silentio offendat. Scripti quippe est: audiatur sonitus quando in
greditur et egreditur sanctuarū in cōspectu domini et non moriat.
Sacerdos namqz ingrediens et egrediens moritur: si de eo sonitus
non audiatur: qz iron contra se occulti iudicis exigit si sine predi
cationis sonitu incedat. **A**pte asit tintinabula vestimento ei⁹ describū
tur inserta. vestimenta ens sacerdotis quid aliud qz recta opera de
bemus accipere: propheta attestante qui ait in psalmo. cxvj. **S**a
cerdotes tui induntur iusticiam. vestimento itaqz illius tintinabu
la inherent: ut vite viam cum sonitu lingue ipsa quoqz sacerdotis
opera clament. Sed csi rector se ad loquendū preparat sub quan
to cautelē studio loquatur attendat ne si ad loquendum inordinate

rapitur. exoritis vulnera corda audiētiū feriantur. Et cum fortas-
se videri sapiens desiderat unitatis compagm. i. coniunctionem
insipienter abscondat. Hic namq; veritas dicit: habete sal in vobis
et pacem habete inter vos. per sal quippe sapientia verbū designa-
tur. Qui igitur loqui sapienter nittitur magnopere metuat: ne eius
eloquio audientium unitas confundatur. Hinc Paulus inquit
ad Roma. xij. Non plus sapere q; oportet sapere: sed sapere ad so-
brietatem. plus vult sapere quā oportet sapere: qui illa que lex non
dicit seruat. Hinc in sacerdotis ueste iuxta verbum dñi tintinabu-
lis mala punica consurgunt vulgo granadas. Quid enim per
mala punica nisi fidei unitas designatur? Nam sicut in malo pu-
nico uno exterioris cortice multa interioris grana munisit, sic immu-
neros sancte ecclesie populus veritas fidei contegit: quos intus
diversitas meritoz tenet. Ne igitur rector incautus ad loquendū
prosūpatt hoc qd ls premisimus per semetipsā veritas clamat di-
scipulis: habete sal in vobis: et pacem inter vos habete: ac si figu-
rate per habitū sacerdotis dicat. Mala punica in tintinabulis iū-
gite ut p omne qd dicitis unitatē fidei causa obseruatiōe teneatis.
pudendi quoq; est sollicita intentione rectoribus: vt ab eis non
solum prauaqullo modo: sed nec recta quidem nimie et inordinate
proferantur. Quia sepe dictiorum virtus perditur: cū apud corda
audientiū loquacitas incauta importunitate levigatur. i. sit levius.
Et auctorem suū bec eadem loquacitas inquinat que seruire audi-
toribus ad usum profectus ignorat. Unde bene per Aldoyen dī.
Qui qui fluxū seminis patif: immisidus erit. In mente quippe au-
dientiū semen sequiture cogitationis est audiēre qualitas locutio-
nis: qd dñi per aurem sermo accipit̄ cogitatio in mente generat: vñ
de ab hui⁹ mudi sapientib⁹ predicator⁹ egregi⁹ semibrevi⁹ est voca-
tus. Qui ergo fluxū seminis sustinet: immisid⁹ afferit. qd multilo
quio subdit⁹ ex eo se inquinat: qd si ordinate promeret: recte prole
cogitationis edere in audientiū corde potuisse: dñi q; incaut⁹ per
loquacitatem defluit: non ad usum generis: sed ad immisidiciam
semen fundit. Unde Paul⁹ quoq; cū discipulis de instantia pre-
dicationis admoneret dicens. testifico: coram deo et xpo ihesu que

indicaturus est viuos et mortuos et per aduentum ipsius et regnum eius
predica verbū iusta oportune importune dicturus importune pre-
misit oportune. Qd. sapnd auditorū mente ipsa se sua vilitate de-
struit. si babere importunitas oportunitatem nescit. Sed notet ge-
rentes curam animarū quid dicat L u. iiiij. Medice cura te ipsum
Sicut ait Gre. prima parte sui pastoralis. cap. iiij. Quis autem co-
gitationū vulnera occultiora nesciat esse vulneribus viscerū. Ni-
mirū videf medicum spissalem multo subtiliorem debere medico
corporalit. qui ut bene curat vitia multa peritia opus habet preser-
tim ut vim pigmentorum spiritualit considerans postq; ceteros
curare desideret circumquaq; regulas medicine cognoscat. Altio
quoniam si artis spiritualis imperitus et in se ipso ignorantie cōfossus
vulnerib; alios mederi properet: audire non immerito merebitur
medice cura te ipsum. Magna quippe stulticia est ut idem Gre-
gori ait. si alijs alios mederi p̄peratq; et ipse in facie vuln; portat
Et maxima plane dementia est ut inquit in pastorali capitulo.
ij. dum his qui nequaquam spissalia precepta cognoverit cordis se
medicos profiteri non metuit dum qui pigmentorum vim nesciit
videti medici carnis erubescit. Recte igit cuiilibet talis dī. Me-
dicis cura te ipsum. Quos igit medicos cordis appellare ad p̄sen-
tibus connenit q; curatores animarū iōpis videlicet rectores ecclē-
siarū: quibus ille thesaurū est traditus: pro quo non pareat de pa-
ter: qui proprio filio non pepereit ut dī ad Roma. viij. Quib; etiā
ille vulnerat: qui incidit in latrones curand; fernandusq; o Sa-
maritano relictus est. L u. i. Unicuiq; ens ipsoz dī. Curam illius
babe. Et rarsus de per prophetam. Custodi virtū istū: qui si lap-
sus fnerit: anima tua erit pro anima ipsi. Porro dīs per Eze-
chi. iiiij. et xxiiij. capitulis continuaē cuiilibet curatori dicens. San-
guinem ei de manu tua requiram: quasi dicat quia vita et mors
subditoz posita est in manus prelatorū. Unde dī Inditb. viij. Ex
vobis pendet anima filoz. ac itaq; sententia cōmonitus quisq; pre-
latorū et rectori penset periculū sui regiminis. Sed pro ista mate-
ria peteris applicare ei etiā aliqua de iure ciuili presertim secun-
du Bart. in l. contract. L. de si. instru. in qua dicit q; si notarius

Nōn facit instrumentū sufficiens pro parte imperanti et iubenti: sed taliter facit q̄ parti iubenti evenisit aliqua dama respectu sue imperante scilicet pro imperitia ipsius notarii scilicet quia fuit ignorans vel negligens in suo officio tunc pars lese potest agere contra notariorū usque quo ei satisfaciat notariū s̄ plane et plenarie de omni iactura s̄deat de omni danno ibi orto. Et sic unusquisq; debet habere sufficientiam sui officij per se assūptum: quā si nō habuerit tenebitur de os dāno pti lese: sic etiā ethico. tertio. Et pro ista materia vide Tho. sua. s. scđe. q. lxvij. ad secūdū. et lxxij. ad quīntūm. Ubi dī q̄ omnes christi fideles tenent scire tria. prīmo omnia que spectant ad religionem christianā. Secūdū ola q̄ spectat ad bonos mores. Tertio ola que spectant ad officiū suū. Tho. vbi sup. Et sic sacerdos arte doctrināq; discat spūaliū curationis quatinus in se ignorantie curare possit vulnera: et in subditoz cordibus per sanā doctrinā et salubrē penitentiā sciat sanare contagia delictorū. Ne qd absit dī sanandi regulas nesciat: et ad sanandum commissos subditos festiner: iuste sibi subiisci audeat de eisō ē. Adedice euera te ipsū. Recte namq; prelato ignorantii dicis: ut prius in se sufficientem artem curandi spūaliū morborū habeat: quā emplastrū sanandis vulnerib; adhibeat. Nā vt ait greg. I registro verecūdū ē et dicere pudet q̄ sacerdotes ducati arripūnt: q̄ exordiū religiose vite nō nonerūnt. Licet i qbusdā mysterijs catholicis ignorantia tolerāda solet: eo q̄ i plurimq; meli est nephare q̄ curare. In qbusdā etiā iuxta Aug. i li. de ver. dñi. Adelī ē fideliis ignoratiā q̄ temeraria sciētia. In ecclesiasticis in ministerijs ordinādis disponēdis qz omnino dānabilis ē: de qb; ē illud vbi apl. s. ad cor. xij. Si q̄ sit ignorat ignorabī. i. re. pbabī. ordinis nāq; ignoratiā quo vi. delicit ordine q̄cqd agēdū ē in ecclia cōcurbat negotiōz naturam formāq; meritoz. nā statutis facere injuriā v̄l cōtraire nō ē stelligerē: s̄ errare vt s̄gt Ambro. sup b̄li Immaculati. b̄lc ē q̄ dñs regit sūb pndētē qnē cōstituit sup familiā suā. Adath. xij. prudenter dixerō vt sciat quo ordine. quo fēsi. quo mō: quo sine: q̄cqd geret dū sit. alioquin si. cecus ceco ducati p̄ster: abo in soncā codunt. i. a. thei. xv. et in capitulo. cū sit ore artium de etiā. et quali. ordinari.

Et sic sit rector discretus in silentio. utilis in verbo . ne aut tacēda proferat: aut reticescat proferenda.nam sicut incauta locutio in errorem pertrahit: ita indiscretum silentium vos qui erudiri poterāt in errore delinquit. **S**epe namqz rectores imprudēti humana amittere gratia formidantes: loqui libere recta pertimescunt. **E**t iuxta veritatis vocem nequaquam iam gregis custodie pastores studio sed mercenariorū vice deserunt: quia vidente lupo fugiunt: dum se sub silentio abscondunt. **H**inc namqz per prophetam Elayē: Ivi. eos dñs increpat dicens. **L**anes muti non valentes latrare. hinc rursum querit dicens. non ascendistis ex aduerso nec opposui flos vos murum pro domino israel: vt staretis in prelio in die dominii. **E**t aduerso quispe ascendere est pro defensione gregis voce libera huius mundi potestatibus contraire. **E**t in die dñi in prelio stare est prauis decertantibus ex iniustie amore resistere. pastore enim recta timuisse dicere quid est aliud quod tacerdo terga probuisse? Qui nimis si pro grege se obiicit: mursi pro domo israel hostibus opponit. hinc rursum delinquenti populo dicit. prophete tu*u* videbunt tibi falsa et flulta nec apersebant iniuriam tuam: vt te ad penitentiam provocarent. **P**rophete namqz in sacro eloquio nonnumqz doctores vocantur qui dum fugitiva esse presentia indicant que sunt ventura manifestant. quos sermo divinus falsa videre redargnit: quia dum corpore culpas metuunt in casum delinquentibus promissa securitate blandiuntur: qui iniuriam peccatiū apernunt: quia ab increpationis voce cōticebunt.i. nibil proseruit. et est verbum uestruz. vt conticeo. ces. addendo co. sit conticescō. **C**laus quippe apertio nis est sermo correptionis quia increpando culpā detegit quā sepe nescit ipse etiā qui proprietranit. **H**inc paulus ait. Ut potens sit extortari in doctrina sua: et eos qui contradicunt redarguere. **E**t sic dicuntur malachie. Iij. vt dictū est. labia sacerdotis custodiunt scientiam et legem requirunt ex ore eius: quia angelus dñi exercitus est. hec Grego. in sua prima pte pastoralis in capitulo. xv.

Sequitur credo in unum deum.

Ahic incepit credo in vni deo. in quo significatur quod ea debemus credere quod continet in euangelio predicare. Unde ap[osto]l[u]s ad Ro[manos].x. Fides et auditu. auditus autem per verbis dei. Postea vertit se sacerdos ad populi monentes eum ad orandum et dicit. Oremus in signum quod Ihsus dicit de se puluis suis. In ue. xxiij. Orate. xc. Et sic incepit chorus offertorii in quo significat se consentire fidei et orationis sacerdotis. Post hoc sacerdos volens ministrare accipit hostiam quod debet esse panis tritici. Unde versus. Hostia sit munda sit candida sitque rotunda. Azima de tritico sit integra dignaque scripto. secundum quod dominus comparavit se gratuo frumenti cadenti in terra. Job. xij. Item accepit vini in signum quod christus sicut pro nobis rae[m]emus in torculari crueis pressus. Unde in Esay. lxxij. Testimonia tua sunt sicut caleantur in torculari. deinde accepit aquam quod in tanta quantitate debet apponi ut a vino valeat absorberi in signum quod ecclesia debet incorporari christo non christus ecclesie. Qui dicit Augu. Non mutabis me in te sicut cibus carnis tue. sed tu mutaberis in me. In pane corpus christi designatur. In vino designatur sanguis. In aqua populus representatur. unde apostolus ad philipp. iiiij. et apoc[alyp]si. xvij. Aque multe populi multi. Item per hoc quod sacerdos post offertorium lauat manus suas significatur misericordia mentis et corporis quam debet habere ministratorum tanti sacramenti. Unde Esay. i. dicitur. Lavamini et mundi esto[re]. Postea datur thus in quo significatur quod denotione debet habere homo in orando deum. Hic[er]. xviii. Maladictus homo qui facit opus deine negligenter. Et sciendum est quod hec pars de qua dictum est solebat in primaria ecclesia appellari cathecuminoz. Unde diaconi lector euangelio solebat clamare. Ecce cathecumini quia sacerdos secreti incepit. et ratio huius finit quod illi erant absque sacramento baptismi quod fundementum cuiuslibet sacramenti est. Et quod hic aque multe populi multi. sic apoc[alyp]si. xvij. et in capitulo enim martyrum de celestis missa. Pro quo nota quod hic sit comparatio per multas similitudines et dicaz vna ut intelligas sicut semper flunt aquae et ambulant recte mundi in circuitu ita ambulant populi. id genere; quoniam aliquae gentes moruntur et aliique nascuntur. et modo viues et modo pauci.

per modō fanns: modō eger. modō dñes: modō tristis. et sic gen⁹
humans ita ambulat. sicut aque. sic glosant aliqui illum passum
gen⁹. j. super illa particula spirit⁹ dñi cerebatur sup aquas. Sed alij
doctores expónunt voluntas dei tanq⁹ artificis cerebatur super a
qua. i. sup̄ materia illa disponēs quod esset ex ea factur⁹. sed aliqui
volunt qđ per aquas in sacra pagina intelligamus afflictiones ⁊ tor
menta humana. Et sic forte posses dicere. aque inulte. i. afflictio
nes ⁊ tormenta supple sunt poplī multi.

Dicit hoc dicit sacerdos inclinato capite ante altare.
In spiritu humilitatis. t.c. qđ sumitur de. aij. **D**anie.
Postea eleuato capite eleuatur versus altare ⁊ oscu
latur illud in signū qđ per passionēz christi reconcilia
ti sumua. Postea vertit se sacerdos ad populum secreto dicens.
Orate pro me fratres; ⁊ ego pro vobis ⁊ ibidem; ego p te rogaui
patrem meum in quo significatur ecclesiam fuisse de iudeis. Sa
cerdos dicit secretum quod est iuxta numeri orationis ante episo
li premissarū. Pro quo notandū qđ in hoc passu sunt ponderan
de due particule. **P**uma inquantū dicit sacerdos. Secunda in
quantū dicit numerus orationis. Quantū ad primā dñ sacerdos. s.
dans sacrū dei. i. eucharistiā. Secundo modo sacerdos dicit idest
dās sacrū deo. s. predicationē. Tertio modo dicit sacerdos idest
dās sacrū deo. s. orationē. Quarto modo dicitur sacerdos. i. datus
sacrū deo. s. exēpli bone vite. Et dñ sacerdos sacer dux. qđ ē sorōe
cta a deo. **D**e sacerdote loquit̄ mfg sent. di. xij. Sed p ampliori
declaratioē illi⁹ particule sacerdos facit illud cap. mīti. di. xl. vbi
dī. multi sacerdotes. pauci sacerdotes. multi noīesed pauci opere
Cidete ergo quomodo sederatis sup cathedrā. quia non cathedra
facit sacerdotem. glo. s. venerabilē vel bonū. Sed sacerdos cathe
drā. nō locus sanctificat hominē: sed homo locū. nō oīs sacerdos
sanctus: sed oīs sanct⁹ est sacerdos. Qui bene sederit super cathe
drā: honorē accipit cathedrē. Quid male sederit. i. nō servato ordine
furis. **P**ro quo vide ea. qđ dicā de usuris. pilij. q. liij. in quo dicit
hoc aut̄ iure possidet qđ iuste possidet; ⁊ hoc iuste qđ bene. oē igit̄
qđ male possidet alieni est. Et sic qđ male possidet male vñt. i. abu-

titur. Et sic sit iunctio de anaris: quoniam anari nec prostant sibi: nec alia cui alieno. ppteræ q̄ habent pecuniam reservatam. Et sic dicit nico. ephe. v. Et dicitur aquila⁹ idolatra. p̄missi q̄ sp̄ē ponit in usum: sicut fide lis in deo. Scđm q̄ indigentib⁹ res dei cōcessas sibi usurpat: et si- cut idolatra honorificētiā dei amat. Tertius q̄ res inferiores amat contra rationē: quoniam ola q̄ in misero cernim⁹ caduca sunt et vana puer bi. j. Qui male federit iniuriā facit cathedre. Ideoqz malus sacerdos: de sacerdotio suo acgrit crimen: mō dignitatē. In iudicio ens sedes. glo. l. ad tria cōdēnationē. Si bene vixeris et bene docueris populu instruis. si bene docueris et male vixeris: tu solius condēnator eris. nam bene vivendo et bene docendo p̄p̄lū instruis quomo- do vivere debet: bene autē docēdo et male vivendo: deinde instruis quō te debeat cōdēnare: Idē q̄cīqz desiderauerit primatū in terra fuerit cōfusione in celo: nec inter seruos christi cōputabili: q̄ de pri- matu tractauerit. nec vnusqz eoz festinet: quōd omib⁹ alijs ma- ior appareat: sed quib⁹ ob⁹ s̄serior videat. q̄fi nō q̄ major fuerit in ho- nore: ille iustior est. h̄ q̄ fuerit iustior: ille erit maior. H̄ec Joh. cri- stosi. Quantu ad scđam particula. l. de numero ofōnes. dicēdū ē q̄ in p̄mordio ecclie nascētis: tres tantū ofōnes dicebant. S̄ scđ- dū est q̄ qdā modis et ordinē excedētes in tātē ofōnes multiplicant: ubi auditoribus suis fastidū generat et tediū cū ecōtra dñs dicat lenāgilio mat. vj. Cū oratis nolite multū logi: s̄cē ethnici faciunt. pu- tāt in multilogio eraudiri. vñ cū cū introgasset apli q̄sl eēt orādū. enī differit. dñc p̄ceptor nř doce nos orare. q̄b⁹ ip̄e dixit: filioli mi- celi oratis sic orabitis p̄f nř q̄ es in cel. Et sic ē notādū quō r̄ps redē- tor nř cōpēdōs lī ofōne edocuit aplōs. l. p̄f nř q̄ es in cel. rc. Et inter- p̄tak r̄ps vñct⁹. l. bñs duas naturas. l. diuinā et bñanā et sic ver⁹ de⁹ et ver⁹ bñd. H̄o ofōnis formā seq̄ntes sacerdotes in missa: septenariis numer⁹ nō excedat. nā r̄ps septē petitib⁹: ola corporis et ole necessa- ria chōphēdū. Quia vñ de⁹ numero sp̄ari gaudet: si hōpe qdā obser- vāt: ut sp̄ares dicāt ofōnes in missa / vel vñā / vel tres / vel quinqz / vel septē. vñā p̄p̄ vñitatē sacfi. Tres p̄p̄ mysteriis trinitatis. Qusqz p̄p̄ qnqz partitā dñsi passionē. septē p̄p̄ septē dona sp̄issit. H̄ec Innocēti⁹ in libro sacro q̄si in principio. et incipit. Ofōnes aut̄. rc.

Et sciendū pro supradictis q̄ prius beatus Petrus missā omni
obie dicitur celebriſſe. Dicit autē ea secrete; q̄ christus secrete orauit.
ut dicitur Matth. xxvij. Pater noster si fieri potest transcat a me calix iste
Hinc secretis sequitū. Pater omnia secula secloꝝ; in quo designa
tur; q̄ post iuſcitionē Lazarus ipſe aperte predicauit. Post hoc
faturat populi dicens. Domini vobis ſuſtinet mouet mentes habere ad
diuina cum dicit. Sursu corda. posleā dicit prefationē que sic apa
pellatur; quia precedit principale sacrificium. Sunt autē decē prefati
ones canonice. Prima de trinitate. Secunda de nativitate. Ter
tia de quadragesima. Quarta de cena domini. Quinta de cruce. Se
cta de resurrectione. Septima de ascensione. Octava de spiritu sancti
missione. Nonna de beata virgine. Decima de apostolis. In fine
autē prefationis orat sacerdos; ut laus sua angelorum laudibus fo
cetur. Chorus autē cantat. Sanctus. sanctus. sanctus. O stendes
te conformari angelis et sumi de Eſay. vij. vñq; ad illū locū. O fan
na in excelsis. quod sumi de math. xx. dicitur ante te sanctus pro
pter personarum trinitatem. et semel dominus ppter essentie unitatem.
quod est valde notandum. O sancta. i. obsecro salva. Sed p bac
materia facit magister sententiariū primo libro disti. iij. vbi inter ce
terā dicit. quae periculose alicubi errantiae laboriosius aliqd q̄
ritur; nec fructuofius aliquid sumenit. Et quia dicitur hic superī
in numero spari. Nota qd dicat. arist. metheu. iiij. ca. iiij. et incipit.
Qualis autē; zc. in. §. quod autē ſup particula. Sed in trib⁹; et quo
elicitur aliquid q̄ deus et natura gaudet in numero impari. Et hoc
pro tanto qm̄ res perficitur in tribus. scilicet substantia. virtute. et ope
ratione. Et pro prefationib⁹ vide ea. Inuenimus has nouē. zc. de
conſe. di. i. Et pro declaracione quid ſibi vult. Sursu corda. vide
capi. quādo autē ſtaminis. de conſe. di. i. vbi dicitur ſursu corda ut duꝝ
respondet plebs habemus ad dominū: nibil aliud admonemur q̄

deū debere cogitare De secunda parte misse.
Ilo de hac parte q̄ dicta est consequenter dicendū est
de secunda parte; q̄ ſecondū opib⁹ dicuntur obſeratioēs
Dec pars dicitur ſecreto; hoc ideo; q̄ in ſecreto dicitur.

Aliquando canon esse dicitur, quia ibi sunt mixta verba a sanctis patribus instituta. Aliquando de sacrificio pro sui parte digniori, sacerdos incipiens. **T**e igitur: debet se inclinare ante altare significans quod Petrus inclinavit se dum prosperitatem in monasterio, et sic inclinatur debet incipere. **T**e igitur, et sic precedentem parti continuatur. tu es sanctus domini noster. **I**gitur clementissime pater rogamus te per Iesum Christum filium tuorum dominum nostrum. et cetera. ut benedicas bec dona: bec misericordia: bec sancto sacrificio liberata. **D**icuntur enim dona: quia dantur a superiori. **I**ac. iiij. **O** est datum optimum. et cetera. **M**unera dicuntur: quod offeruntur ab inferiori vel mittuntur nobis. **S**acrificia dicuntur: quod per petis infiis offeruntur.

Istuc autem tres cruces super tria verba: et hoc multis de eius. **P**rima est ut in remissionem trinitatis, cuius potestia sit conuersio panis et vini. **S**ecunda in figura trium crucis visionis in acceptione salvatoris. **T**ertia in memoria trine crucifixionis. **P**rima fuit in voluntate preuentissima, de qua **M**atth. xxv. At illi magis clamabant crucifige eum. et cetera. **T**ertia fuit in crucifixione manus et pedum de qua **L**u. iij. Crucifixerunt eum. **S**acrificia illibata, id. incorrupta: non quia substantia panis et vini non possit corrupti: sed quia corpus et sanguis filii dei non possit corrupti. ita quod substantia panis et vini virtute verborum transmutantur in carnem et sanguinem Christi. unde psalmus xv. Non dabitis sanctum vobis videre corruptionem. **T**erminatur autem hec pars canonis et incipit secunda in primis ista oratur: secundum apostolum ad Titum. iij. scilicet pro nobis his qui in sublimitate sunt positi. **O**ratur autem et pro principe spirituali et terreno. **S**piritus habet gladium veri verbi dei ad repellendos hereticos. **T**errenus habet gladium ferre ad scripendum contumaces. **D**e his duobus dicitur **L**uke. xxij. Ecce gladii duo hic sunt.

Equis est tercia pars bec. **A**bdimento famulorum tuorum in rebus, in qua oratur pro viuis: in qua oratione dominus orans a te dicit per ordinem charitatis. primo vero orat sacerdos pro peregrinis et matre. secundo pro parentibus spiritualibus. tertio pro se ipso et pro amicis suis viuis confortatus. quarto quidem pro auxiliis.

to aut p̄to dñni p̄poplo christiano. Nec nimis orare debet ne generet scandalum in plebe. qd dñ Math. xviiiij. Ne hoc illi per quicq; scandalū veuit. Nec nimis scito debet percurrere: qd non debet off̄ferri sine sale. s. sine discretione et denotio. Hoc sunt verba scotiā stione penultima quolsbet oratione. iij. quasi circa finem. De modo quē debet obsernare sacerdos in memento sue misse tam pro viuis qd pro defunctis. Digneris dñe oblationē istam specialiter accep̄tare pro illis quibus nosti me specialiter teneri off̄cere: et iudeo gradu in quo nosti me teneri pro eis. Et si in speciali tenetur ad aliquem vel ad aliquos. tutsus est qd sub conditione oret si tibi placet dñe. Sed aliqui dicunt qd sacerdos debet facere memoriam ordinat̄: s. primo oret pro illis qui sunt maiori charitate diligendi: et qd ordinata charitas incipit a se: ideo sacerdos primo facit memoriam sui ipsius cogitando tantū mente vel exprimendo vt. s. deus sui misereatur et dimittat peccata et tribuat gratiam. Deinde oret p̄ patre et matre parentibus et fratribus atq; sororibus. Tertio probea nefactoribus. Quarto pro inimicis et persecutoribus. Quinto pro infidelibus vt convertantur ad fidem. Et hoc quidam faciſteis dispositionem in mente satis pulchram facientes talem memoriam ad similitudinem ordinis casinum: quorū primus est nominatiūs in quo sui ipsius recordatur sacerdos. secundus genitium s. et signat genitores. s. parentes. tertius datiūs . et signat datorem vel benefactorem. quart̄ actiūs: et signat accusatore vel inimici. quintus vocatiūs: et signat vocados ad fidem. sextus ablatiūs: et signat mortuos a nobis ablatos: et de illis sit metio in seba memoria. sed quare primo pro viuis qd pro mortuis oram? Respondeo dñs: qd viui sunt in maiori piculo: qd possunt danari. qd mortui sunt p̄ quibus orantur. sunt in purgatoriorib; qd nō timef. et sacerdos de ista memoria dñ se cito expedire p̄pet distractionē metis et euagatib; nō sic ḡd facit dormitare s. talis memoria: itaq; qn̄z popl̄ares recedunt a missa te dio victi et sic est scandalū et p̄ consequēs fugiendū.

Liq̄d̄ ſ̄ta ps. s. Lofcates i qd fit memoria ſc̄d̄ opib; et inſim
ſolū illorū qd: cū hoc ſacrum fit ſacrum amoris in hui⁹ ſacri

mysterio debet fieri soli memoria de illis in quib⁹ apparuit signum
veri amoris. in aplis autem apparuit p abiectione temporali⁹. in mar-
tyribus per corporis tormenta. de primo Adath. xix. Ecce nos reli-
quim⁹ oia. de scđo dñi sapientiæ. iij. et si coram hoib⁹ tormenta passi sūt. re-
terminatur autem hec pars p dñm nřm. sicut enim per filium oia facta
sunt. ita per ipsi⁹ oia debent esse reparata. Et terminando nō debet
dici amen secundū quodā: qz angelorum cōdor⁹ secundū quodā sacro
mysterio assistens respondet. amen.

Sequitur quinta pars. s. hanc oblationē acceptabiles
benedictā. et benedictā dicit. qz a deo spiritualiter bene-
dictitur virtute p̄tus fructus virginis Marie. Itē per
istā hostiā. benedictionē celestē ossequimur. Rationa-
bilē dicit: qz in illa acceptamur deo. Fiunt autem quinqz cruces.
Prima sup b̄sidicā. Secunda sup ascriptā. Tertia sup ratā. Quarta
sup corpus. Quinta sup sanguinē. Tres p̄me sūt cōes pani et cali-
ci. q̄rta appropria pani. quinta calici. Tres prime significant tres di-
ces: qbus dñs h̄dicauit post dñicā in ramis palmar̄. vel triduum
quo xp̄s sepultus genuit. vel tria loca corporis in qbus xp̄s passus est
s. man⁹. pedes. et latus. due vō sequentes signant qz xp̄s passus est in
corpe et aſa. vel hec sūt in signū qz xp̄s habuit quinqz vulnera.

Ost̄bec incipit sexta ps ibi. Qui pridie. et. In q̄ sunt
multa notabilia et diligenter attēdenda. Vtimum est qz
dicit. Qui pridie ante q̄ patereſ. Communionis sacri cor-
poris et sanguinis dominici die cene post comeditionē
agni paschalis sūt signū qz sacramenta legalia umbra erat. hec
autē veritas; et adueniente veritate: debent cessare umbre. Itē hoc
sacramentum institutum sūt cum christus ad passionē voluisse ve-
nientes apl⁹ firmū informaret: et vt causa ultimo addita melius
memorie commendaretur. Secundū notabile est qd̄ dicit. Accipit
panem et tradidit eis sacramentum corporis sub specie panis et vi-
ni non sub specie aqui: ne iudaizare videcamur de more legali a-
gnū offerentes. Tertium notabile est quod dicit. Elenatis oculis
in celum. Per hoc enī qz xp̄s in celum senauit oculos: nobis

nsimilauit se habere a p̄re q̄cqd bēt: et qd in p̄incipio op̄erū infor-
deberimus oculos mentis dirigere ad dñm tanq̄z ad actoē omnī
bonorū operū. Quartū notabile est qd dicit H̄as agens deo pa-
tri qui ipm̄ incarnari misit et qui per ipsum mundū redemit et q̄ per
ipm̄ mortem nostrā et causam mortis destruxit. Quintum notabi-
le est qd dicit. Benedixit.benedixit ens benedictōe celesti et virtu-
te verbi.qz convertit substantia panis in substantiam corporis chri-
sti.z substantia vini in sanguinē t̄pi virtute verboz. Sextū nota-
bile ē qd dicit H̄egrit:qz sic consecrit virtute istoriū verbōrū. Hoc
ē enī corp⁹ m̄scī. prius est panis fractio qz cōuersio. ergo dñs pri⁹
fregit qz cōsecravit. sed ecclia prius consecrat qz frangat. ergo alia-
ter facit qz t̄ps. In hoc ergo delinqnit quod absit. Alij dicunt q̄ be-
nedixit prius et fregit postea dicendo hec verba. Hoc est corpus
meum. et tunc fregit illud: et ita prius fuit fractio qz cōuersio. et sic
obuiatur ergo ecclesia delinqnit. Sed dicendum est qd ecclesia nō
delinqnit: quia christus post benedictionem et cōversationem fre-
git licet ordo verborū aliter sonet. Septimū notabile est qd dicit
Eccipite et manducate: quo figuratur duplex manducatio scilicet
sacramentalis et sp̄issatis. In sacramentali percipimus corp⁹ chri-
sti. In sp̄iali vero incorporamur mystico corpori t̄pi quod est ecclē-
sia sacramentalis. Comestio est bonorum et malorum. spiritualis
est tantum bonorum. Prima non proficit secundū quod dicit a-
postolus ad Cor. xi. Qui manducat indeigne corp⁹ meū et sanguī
nem bibit: iudicabit sibi manducat et bibit. ille autē indeigne recipit:
qui sacramentaliter et non spiritualiter recipit. Sacramentalis mā-
ducatio est significata per hoc qd dicit manducate. Spiritualis p̄
hoc quod dicit accipite hoc est enim corpus meū. et quicquid de-
monstratur p̄ hoc pronomē hoc. aut est corpus aut panis. nō ponis
quia sic false diceretur: hoc est corpus meū. Item non corpus:
quia non sunt adhuc verba dicta: virtute quorū sit transsubstantia-
tio. Solūtio quidā dicit de cib⁹ fuit inḡ petr⁹ māducator sine
concessione qd quā totū dictū ē: totū factū est. totū dico hoc est corpus
meū. et p̄t ponitale exēplū. qui dicit litt⁹ nō sensib⁹ litt⁹ int̄edit: et q̄
dicit oratur: arare int̄edit. Sz q̄ dicit litt⁹ graft: aliū sēm̄ int̄edit. s.

opus perficitur. A simili qui dicit hoc est non sit transmutatio. Si-
milter qui dicit corpus per se: adhuc non sit transmutatio. sed qui
dicit totum inseparabile. s. hoc est eius corpus meum. tunc sit transmutatio. di-
co tamen quod aliud est nomine vel verbum: et aliud est esse dictum sicut dicit
Aristoteles in scio topicorum quod aliud est significare et aliud est di-
cere. hoc nomine homo significat hominem dicere aut consignifica-
re. i. cum alio significare. Unde dictio est inquantum de aliquid de ali
quo vel cum alio. unde dictio est perfecta constructionis ordinatio.
Unde cum illud pronomen ponit per se: non est proprius: sed est
compositio in oratione. Unde non oportet querere demonstrationes
huius pronominis ut pronomini: sed ut dictio. Unde cum in predicia
tunc huius prononis hoc sit panis: atque nibilominus demonstrat illud: quod
tota oboe facit. s. verus corpus Christi. quod ibi est: quia tota oboe dicta est: sic
ergo quando totum dictum est: totum factum est: id est corpus Christi verum est.
et ibi sub specie panis et vini totus Christus est. sed corpus Christi ibi est:
per conversionem alias per conexione. sanguis per conversionem: anima
per coactionem. deitas per unionem. sed deitas in persona filii. persona
enim personae Ihesi non est. nec persona spiritus sancti: quia non sunt unitate humanae naturae:
cum unionis ratione de iste esse deitas. Sola enim persona filii unitate humana
naturam. unde persona filii ibi est. Deitas autem ibi est tota integra
et perfecta per effectuam potentiam. non per presentiam sicut in omni
creatura: tamen non sunt ibi sub sacramento et ratione sacramenti pater et
spiritus sanctus in persona. sed sola persona filii ratione predicta. Et
prima materia vide viii par. quasi in principio in. q. deo est ubique. et
sequitur simil modo. et in qua clausula sunt multa notabilia eodem
modo quo in primo. Dicit autem in eadem clausula. hic est enim calix
sanguinis mei. et virtute quorum verborum sit conversionis vini in sanguinem
Christi in calice sub specie vini. sed sanguis per conversionem alias
per conversionem. corpus per conversionem. anima per coactionem. deitas per
unionem. Sed queritur si sit sacramentum si non apponatur vini. Ad
quod dicendum quod sic. sed non plenus sacramentum: quia sub specie pe-
nis est sacramentum corporis tantum. sed si aliquis obmitteret viuum
scilicet ad undicendum forte heresim: non esset sacramentum. Si
autem aliquis per oblivionem vel negligentiam dimiserit viuum

debet reincipere a sibi modo. et prius ponere vīnum. Dicūt tamē alii
qui q̄ minus malū ē scandalū generare; q̄ veritatē tanti sacramē
ti p̄termittere; sed nō debet dimiti veritas propter scandalū. Sed
pro vītate vide viam para. in līta. c. iij. iii sed redēsdo. Sed pro
scandalō vide viam para. in līta. i. i. Nam si vīnum non apponāt
in quo intelligit veritas; non potest vere dici hoc sacramentū com
mīstio corporis et sanguinis. ec. Sed si non apponāt aqua; nō idō
est mīn⁹ sacfm: s̄ illi q̄ ea dimitiūt p̄ obliuīōē; peccant veniaſtr. q̄
p̄ negligētiā mortaliter: et grāne est ad corrīgēndū. sequit̄ nōnū et
eternī testamenti; q̄ ex effusione sanguinis xp̄i: testamentū accipiā
m⁹ eterne hereditatis. De hoc testamēto dī L. iiij. Dispono vo
bis regnū sicut dispositū mīhi pater ut edatis et bibatis sup̄ men
sā meā in regno meo. Seḡtū mysteriū fidei; q̄ sine fide nō fit hoc
sacfm: q̄ sine fide nō p̄d̄ aliq̄ plene intelligere hoc sacfz. Seq̄ni
tur q̄notiēscūq̄ seceritis in mei mēoriā facietis. i. in mēoriā mee
passionis et mortis. vii Psal. ad Lor. r. Q̄notiēscūq̄ corp⁹ xp̄i
monduccaneritis et sanguine ei⁹ biberitis; mortē dñi annūciabitis.
Motadū est q̄ illa crux q̄ sit super panē cū dī Benedic̄t fregit; si
guat q̄ xp̄s passus est in aia. vii tot⁹ passus est scđm aliam et corp⁹
ut totū b̄ minē redimeret.

Sequitur septima pars. Unde et memores. in cui⁹ p̄nci
pio dī btē passionis. Et debet sacerdos manus extē
dere ad modū crucis. et sequitur necnō ab inferis re
surrectiōis. et nūc dī illas parsi erigere; in signū q̄ xp̄s
imici⁹ leo resurrexit a mortuis. Seḡf tertiu⁹ s̄ et i cel⁹ għose ascēsio
nis. et dī tūc illas erigere i signū q̄ de⁹ et bō ascēdit i celos et sedet
ad dexterā dei patris. i. ad exaltatiōē. Seḡf hostiā scāz. hostiā purā.
hostiā īmachiata. panē sc̄is vite etīne: et calicē salutis ppetue. Dī at
christus hostia pura; quia conceptus ē sine peccato. Dicitur ante⁹
panis vite eterne; q̄ refectio angloꝝ. Calix salutiꝝ perpetue; q̄ xp̄s
refectio est vel affectio hominū. Potest aut̄ aliter expōni ut dicat
hostia pura; q̄ xp̄s oblatus est ut nos liberaret de feditate origina
lis peccati. Hostia sancta; q̄ vulneratus est vi perficeret sacramē
ta; quib⁹ sc̄iseat ecclia. Hostia īmaculata; q̄ mortuus est vt nōs

liberaret a morte eterna. **P**anis vite eterne: quod est nostrum viaticum
quasi via. Calix salutis perpetuus: quod est refectio inebrians patrum.
Sunt autem quinque cruces super hostiam. tres prime debet super virgines
specie fieri. terra super specie panis. quinta super specie vini. Quinq[ue] autem
sunt cruces in summa: quae quinque fuerint effusiones sanguinis Christi. **P**rima
fuit in circumcisione. **L**uc. xij. scda in sudore. **L**u. xij. tertia in fla-
gellatione. quarta in crucifixione. quinta in lateris lauacione.

Equit octava pars. s. Super quinque propitiatio. Et sunt ista
ante due classis. In prima sunt duo notabilia quod ibi no-
minantur tres pates veteris testamenti. s. Iacob. abraham. mel-
chisedech. in quibus sacrum altaris figura. In scda classis
sunt dicit per manus angelorum in sublime altare tuum in conspectu domini
in maiestatis tue. Et exponit verbis istud tripliciter. Primo sic.
Dispotens in beato hoc. i. panem transmutari in sublime altare tuum. i. in
corpus et sanguinem filii tui: quod corpus dictum est altare secundum illud. Al-
tare de terra facietis mihi. Segitur per manus angelorum tui. i. per ope-
rationem filii qui dicitur angelus Esayae. Unde consilium angelorum se
cludi littera. Secunda expositio est talis. in beato hoc. i. corpus Christi my-
sticum. i. per ecclesiam militante preferri et associari in sublime altare. i.
in ecclesia triumphantem quod secundum illud Lentici. ignis in altari meo
semper ardebit fernore charitatis in ecclesia triumphantem et hoc per manus
angelorum tui. i. per operationem et virtutem filii tui. Tertia expositio est ta-
lis. **O**nus tuus hunc vota et orationes in beato perficeri. i. presentari in subli-
me altare tuum. i. in presentia curie celestis et in conspectu domine ma-
iestatis tue et per manus angelorum tui. angelorum enim vota nostra offerunt deo
vni Thebise. xij. dicit raphael ad thobias. Cum orares obtulisti orationes
tuas domino. In fine aspit dicas. Corpus et sanguis. Et sit una crux super
corpus et alia super sanguinem. **P**rima signat martyrum Christi. Secun-
da signat martyrum sanctorum.

Equit nona pars. i. Unde memet. Iuquaque oratur pro defunctis.
et in eodem ordine orationis est in hoc memetos sic in
alio. In hoc oratur pro defunctis: in alio pro vivis. Sed
notandum quod triplices est locus refrigerij lucis et pacis.

locus enī paradisi dī locus refrigeris ppter ardore ignis inferni et
purgatorij. vii ps. lxv. Transiūm per ignē et aquā. Dī locus luna
cīs cōtra tenebras inferni: de qbus Mathe. xx. Aditītē enī in tene
bras exteriores. Locus pacis dī. pp̄e tranquillitatē mētis: q̄ est ibi
cōtra verme cōsciētē eoz q̄ nō erit. vii Esay. lxvij. dī. vermis eoz
non morietur: et ignis eoz nō extingueſ. Sed q̄ hic sit mentio de
penis oportet ut prius aliquid dicamus de peccatis. Primo que
dicant̄ peccata venialia: et que mortalit̄. Secundo q̄nī sit pec
catū mortale. Tertio cuius ponderis sit peccatum mortale. Quar
to dicemus de remedio peccati mortalit̄. Quinto dicemus in qua
cīnitate habitabunt decadentes in peccato mortali. et in qua dece
dentes in statu gr̄e. Quantū ad prīmū pro exordio n̄rē expositio
nis sc̄ēdū q̄ orist̄. ethi. vij. ca. vj. quasi in fine dicit. missis cui plu
ramala potest facere homo malus q̄ bestia mala. Sed pro decla
ratīde māterie p̄fēctis dabunt̄ quedā regula generalis ad cognit
iōnē peccata mortalia et venialia: q̄ talis erit. Peccatorū alia cō
mittūt̄ citra rōnē alia vero ultra rationē. Peccātū q̄ cōmittūt̄ citra
rationē: oīa sūt venialia. i. digna venia. qđ accidit q̄nī sensualitas ē
subiecta ratiōi: et sic duratē tali dñiō etiam si iſurgat sensualitas ul̄
appetitus dī homo: homo ethi. j. Et sic reperiunt̄ q̄ plurima re
media pro peccatis venialibus. f. tensio pectoris. oratio dominī
ca. aqua benedicta. cōfessio generalis. benedictio ep̄iscopalis. audi
tio in ille et alia bñiūsmodi. Si peccata cōmittantur ultra rationē
i. in tantū q̄ ratio sit subiecta sensualitati vel appetitiō: omnia erit
peccata mortalia et tunc committens tale peccatum: non dīc̄t̄ ho
mo interior ut dicebat propheta in ps. lviij. Homo cū in bondi
esse nō intellexit: cōparat̄ est immētis insipientibus: et similis fact̄
est illis. Et dicunt̄ peccata mortalia: q̄ sunt digna morte eterna:
contra q̄ operatur cordis contritio. oris confessio: et operis satisfa
ctio: de quib⁹ deo dāte aliquid dicetur suo loco. Pro quo sc̄ēdū
q̄ in p̄cō mortali cōsiderat̄ septē vel octo. s. act⁹ p̄cē. culpa. offēsa.
macule. reatus. tencbra. pena. et pronitas ad malū: et oīa ista ponit
tur in quolibet peccato mortali; presertim in peccato cōmissionis.
De primo p̄z sicut in occidere et fornicari: q̄b⁹ est act⁹ positius. s.